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Till Dig som beslutsfattare och opinionsbildare 
 

Jag skriver till Dig med anledning av ett förslag till ny lagstiftning som arbetsmarknadsdepartementet 

just nu arbetar med. Förslaget, om det blir verklighet, innebär att det blir uttryckligen olagligt för barer, 

diskotek och restauranger att tillämpa en högre åldersgräns för gästerna än 18 år.  

Från Etagegruppens sida anser vi att detta vore mycket olyckligt ur flera perspektiv. Jag hoppas och 

tror att Du kommer att dela våra åsikter och ber Dig att ta med Dig dessa argument i den politiska 

diskussionen och de ärenden i denna fråga som passerar Ditt bord. 

Bakgrund 

Regeringens särskilde utredare, Petra Lundh, lämnade i augusti 2010 över sin utredning Ett utvidgat 

skydd mot åldersdiskriminering
1
 till statrådet Nyamko Sabuni med ansvar för diskrimineringsfrågor. 

Utredningen tar ett mycket omfattande och brett grepp på frågor med anknytning till ålders-

diskriminering med syfte att skapa en mer generell lagstiftning inom detta område. 

Ett av de områden som berörs i utredningen är, vad som kallas, åldersgränser som har betydelse för 

att få tillgång till viss vara eller tjänst. Detta omfattar bl.a. åldergränser på krogen. Ska det vara tillåtet 

att sätta åldersgränser som är högre än 18 år, vilket ju är lagens gräns för att få köpa alkohol, eller ska 

det vara olagligt för krogar i Sverige att ha någon som helst åldersgräns som är högre än 18 år? 

Utredningens förslag och konsekvenser 
Utredningen föreslår2 att dagens lagstiftning ska förändras så att det ska bli olagligt att ha en högre 

åldersgräns än 18 år3.  

Vilka konsekvenser detta skulle få är i våra ögon lätta att förutse.  

Det skulle bland annat innebära att åldersgränsen inte kan användas som instrument för att 

underlätta, och i vissa fall till och med garantera, en trygg och kontrollerad miljö på krogen. Det skulle 

ur folkhälsoperspektiv sänka tröskeln för tillträdet till krogen och därmed till alkohol samtidigt som 

Sveriges restauranger och krogar skulle förlorar möjligheten att använda åldersgränsen som ett 

naturligt instrument att skapa den miljö och det manér man vill se i det krogkoncept man skapat. 

Våra argument  
Folkhälsoperspektivet 

Ur folkhälsoperspektiv rimmar det som sagt väldigt illa med att stifta lag som tvingar restaurangägarna 

i hela Sverige att sänka tröskeln för tillträdet till krogen och därmed till alkohol. I det förebyggande 

arbete vi som krögare under lång tid varit en del av har en upprätthållen åldersgräns, gärna högre 18 

år, hela tiden varit en central del av arbetet. 

Det är också ett välkänt faktum för både krögare och ordningsmakt att det inte sällan innebär väldigt 

stökiga tillställningar när man arrangerar fest med ett stort antal deltagare (vilket det oftast innebär när 

det handlar om fest på lokal) och åldersgränsen är så låg som 18 eller 20 år. 

                                                           
1
 SOU 2010:60 

2
 Sidan 116 

3
 Gränsen 18 år ska sättas eftersom denna har koppling till alkohollagen vilken i sin tur är en sk. skyddslagstiftning. 
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Det kommunala självbestämmandet garanterar relevant lokal anpassning 

Återigen när det handlar om krogar och tillståndsgivning finns det en övertro från statsmakten på 

central reglering och likriktade direktiv i Sveriges alla kommuner. Detta är inte en klok grund för ett 

fungerande, kontrollerat såväl som attraktivt krog- och nöjesutbud. 

Det är stora skillnader mellan Malmö och Östersund, Växjö och Stockholm vilka samtliga är argument 

för lokala anpassningar av de grundläggande lagar och regler som finns (som exempelvis alkohol- och 

skattelagstiftning). Flera kommuner har idag tydliga rekommendationer till nya tillståndshavare om att 

införa en åldersgräns högre än 18 år. 

Den enskilda krogens profilering 

Den enskilde krögaren gör som regel stora investeringar i sin verksamhet för att skapa den miljö, 

stämning och det manér man vill ha för att attrahera en speciell publik. Gästerna är, som vi alla vet, 

det som mest av allt bidrar till miljön, stämningen och förverkligandet av det manér en restaurang 

eftersträvar. 

I detta perspektiv anser att det är rimligt att krögaren också får sätta upp generella regler för de gäster 

han eller hon vill se på korgen. Det kan handla om viss klädsel, om uppförande men också om ålder.  

Vårt förslag 

Vårt primära förslag är att man exkluderar restauranger i förslaget till ny lag för åldersgränser som har 

betydelse för att få tillgång till viss vara eller tjänst. Utredningen resonerar själv runt lämpligheten i 

detta, men landar tyvärr slutligen i galen tunna. 

Inför fler klassificeringar av krogarna i Sverige 

Vi vill knyta vårt andra förslag till ett av de argument som ofta förekommer i debatten. Parallellen till 

hur det ser ut i ’övriga Europa’ och världen. I denna målas ofta upp en bild där alla åldersgrupper – 

ung som gammal – samsas och umgås på samma typer av krogar och nöjesetablissemang.  

Denna bild stämmer riktigt med hur det faktiskt ser ut. I Sverige finns det bara en form av klassificering 

i förhållande till restaurangvärlden. Alla restauranger, vare sig det handlar om en lunchrestaurang eller 

en nattklubb, är klassade som just restaurang.  

Flera andra länder (Grekland och Italien för att nämna två exempel) har flera klassificeringar av vad 

som i Sverige synonymt är restaurang – bar, restaurang, nattklubb. Detta möjliggör för delvis olika, 

och därmed mer anpassade, regleringar för det enskilda näringsstället. 

Att införa fler klassificeringar i Sverige skulle möjliggöra för lagstiftaren att enkelt kunna införa 

undantag för, precis som utredningen föreslår, särbehandling på grund av ålder när det ’har ett 

berättigat syfte’ och exempelvis tillåta högre åldersgränser på etablissemang som stänger senare än 

klockan 24. 

När diskuteras förslaget 
Departementets mål är att kunna presentera en proposition med förslag om ny lagstiftning under sen 

höst 2011. Vi hoppas att våra åsikter bidrar till en högljudd debatt under sommar och höst där 

orimligheten och det olämpliga i utrednings förslag blir tydliga.  
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Hör gärna av Dig om Du vill diskutera! 

Det finns åtskilliga kopplingar till förslaget och till restaurangnäringen i allmänhet som tar för stor plats 

att gå in på i detta brev, men jag diskuterar gärna vidare med Dig. 

Vare sig vi hörs inom kort eller ej tar jag mig friheten att återkoppla till Dig under hösten när 

departementets förslag blir slutgiltigt och tidpunkten för propositionen är mer konkret. 

 

Malmö den 4 augusti, 2011 

 

Med vänliga hälsningar 

 

Mikael Ahlqvist 

VD och ägare till Etagegruppen 

 

070-598 23 15 

etage@etage.se 

 

  


